ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
от __________2021                                                                                        №____

О подготовке граждан Российской Федерации,
иностранных граждан и лиц без гражданства
в области защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска постановляю:
1.Мероприятия по подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – население) в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) проводить в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2.Руководители (работники) Администрации города Ханты-Мансийска и подведомственных учреждений, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска, проходят повышение квалификации по программам дополнительного профессионального образования в учебно-методическом центре гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центр обработки вызовов и мониторинга систем обеспечения безопасности жизнедеятельности».
3.Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской защиты населения» в пределах своих полномочий:
3.1.Осуществлять организационно-методическое руководство в области защиты от чрезвычайных ситуаций в отношении физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (далее – не работающее население).
3.2.Организовывать проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций с не работающим населением.
3.3.Привлекать не работающее население на учения и тренировки в области защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.
4.Признать утратившим силу постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 26.05.2020 №599 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
5. Настоящие постановление вступает в силу с момента его принятия и действует до 31.12.2026 включительно.
6.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Боровского Г.В.

Глава города Ханты-Мансийска                                                       М.П. Ряшин